
 

Determ. n. 01 del 13/01/2022 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 01 del 13 gennaio 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA NOTARILE. 

 

(DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32 DEL D.LGS 50/2016) 

 

CIG: Z7534BF93C 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

VISTA la domanda trasmessa ad ANAC da parte dell’A.C. Pistoia per l’iscrizione all’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici che affidano ai propri organismi in house providing - n. 

2717 del 19/12/2019; 

 

VISTO il preavviso di rigetto di ANAC di cui al punto 5.5 delle Linee guida n.7 – Delibera 

951/2017 per carenza di requisiti del in house providing così come richiesti dall’art. 5 del D.Lgs 

n.50/2016 e dagli artt. 4 e 16 del D.Lgs n.175/2016; 

 

VISTO l’accoglimento di ANAC delle modifiche/integrazioni proposte allo statuto di Aci 

Pistoia Servizi s.r.l. da parte dell’Automobile Club Pistoia per rimuovere le cause ostative e 

colmare le criticità evidenziate; 

 

VISTO che l’A.C. Pistoia nella comunicazione inviata ad ANAC in data 24/11/2021 si 

impegnava a rimuovere le cause ostative all’iscrizione nell’Elenco nel termine massimo di 60 

giorni dall’invio della documentazione integrativa; 

 

DATO ATTO che per modificare lo Statuto si rende necessario convocare l’Assemblea 

Straordinaria dei soci di Aci Pistoia Servizi s.r.l. alla presenza di un Notaio appositamente 

individuato che nel corso della seduta assembleare ratifichi e sovrintenda all’iter procedurale 

previsto;  



 

Determ. n. 01 del 13/01/2022 - Pag. 2 a 3 

 

VISTO che alla data 30/12/2021 è pervenuto preventivo di notula da parte dello studio notarile 

Dr. Lorenzo Zogheri di Pistoia Via Filippo Pacini n. 7, che prevede l’importo di € 730,29 

(settecentotrenta/29) quale onorario professionale per verbale di assemblea straordinaria per 

modifiche statutarie (doc 1); 

 

REPUTATO il compenso richiesto congruo in rapporto alla qualità della prestazione offerta, 

tenuto conto dell’alta qualificazione del professionista, desumibile anche dal C.V. proposto 

(doc. 2), nonché tenuto conto di offerte precedenti per prestazioni analoghe fornite da altri 

professionisti; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto in ordine all’applicazione del principio di rotazione degli 

affidamenti e degli inviti nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico 

invitato e non affidatario nel precedente analogo affidamento, di cui alle Linee Guida Anac 

n.4/2016 aggiornate 2018 punto 3.6); 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2, lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

 

VISTA la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della legge 

27 dicembre 2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

 

DATO ATTO che la società ha richiesto al Notaio un’apposita autodichiarazione, ai sensi del 

DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di accettazione del 

codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia e dell’Aci Pistoia servizi s.r.l.; 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.2. - alla verifica: 

 

 in data 12/01/2022 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. 3); 

 in data 13/01/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva 

(DURC), dalla quale non emergono irregolarità (doc. 4); 

 

VISTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara Smart CIG Z7534BF93C; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare il servizio di assistenza notarile per la redazione di verbale di modifica dello 

Statuto di Aci Pistoia Servizi SRL a mezzo affidamento diretto ex art. 36, c. 2, punto a) del D.Lgs 

50/2016 s.m.i., al Notaio Dr. Lorenzo Zogheri nato a Pistoia il 20/02/1967, con studio in Pistoia 

Via Filippo Pacini 40, CAP 51100, C.F.: ZGHLNZ67B20G713C – P.I.: 01273720472; 

 

- di stabilire il pagamento di €. 730,29 (settecentotrenta/29) oltre Iva e oneri di legge, per 

prestazioni professionali inerenti l’iter procedurale per la modifica del predetto Statuto come 

previsti dal preventivo di notula allegato (doc. 1); 



 

Determ. n. 01 del 13/01/2022 - Pag. 3 a 3 

 

- di stabilire che l’incarico avrà decorrenza dalla data di redazione del verbale di modifica dello 

Statuto, con convocazione dell’Assemblea straordinaria di Aci Pistoia Servizi SRL presso lo 

Studio Notarile, il giorno 14 gennaio 2022 alle ore 15,00 e termine fino a conclusione delle 

attività specifiche previste dall’incarico; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore della fornitura; 

 
- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato presso l’Istituto di Credito VIVAL BANCA – BANCA CREDITO COOPERATIVO 

DI MONTECATINI TERME, BIENTINA E S.PIETRO IN VINCIO SOCIETA’ 

COOPERATIVA con IBAN: IT73N0800313803000000401906 entro 30 gg dal ricevimento di 

idonea fattura elettronica, con indicazione del CIG, previa verifica della regolarità contributiva 
e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 

del 2010; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.Lgs 50 del 2016. 

 

           

                IL PRESIDENTE 

                        Dr. Antonio BRESCHI 

                firmato digitalmente 

 

 

ALLEGATI: 

 

1. Preventivo di notula; 

2. C.V.; 

3. ANAC. 

4. Regolarità contributiva; 


